Nº 125, sexta-feira, 29 de junho de 201220 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012062900020

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

O CHEFE DO DEPARTAMENTO-GERAL DO PESSOAL,
no uso da competência que lhe foi conferida pela Portaria nº 152-
Comandante do Exército, de 22 de abril de 2002, resolve,

Nº 557 - EXONERAR, a pedido, o Coronel da Reserva Remunerada
(Idt 018870112-2) EDSON RUBENS VIEIRA, Prec-CP: 96 1603794,
do Departamento de Engenharia e Construção (BRASÍLIA-DF), a
partir de 1º de julho de 2012, de acordo com o inciso I, do art. 8º, da
Portaria nº 152-Cmt Ex, de 22 de abril de 2002, de Prestador de
Tarefa por Tempo Certo.

O CHEFE DO DEPARTAMENTO-GERAL DO PESSOAL,
no uso da competência que lhe foi conferida pela Portaria nº 152-
Comandante Exército, de 22 de abril de 2002, resolve:

Nº 558 - 1 - EXONERAR, ex-officio, o 3º Sargento Reformado (Idt
117703091-1) JUDAS TADEU CARIOLANO DOS SANTOS, Prec-
CP: 96 1439405, da Secretaria-Geral do Exército (BRASÍLIA-DF), a
partir de 1º de julho de 2012, de acordo com a alínea b), do inciso II,
do art. 8º, da Portaria nº 152-Cmt Ex, de 22 de abril de 2002, de
Prestador de Tarefa por Tempo Certo.

2 - NOMEAR, por proposta do Secretário-Geral do Exército,
o 3º Sargento Reformado (Idt 117703091-1) JUDAS TADEU CA-
RIOLANO DOS SANTOS, Prec-CP: 96 1439405, na Secretaria-Ge-
ral do Exército (BRASÍLIA-DF), para Prestador de Tarefa por Tempo
Certo, em caráter excepcional, para exercer a tarefa de Auxiliar da
Secretaria-Geral do Exército nos Assuntos Administrativos Referentes
às Entidades Vinculadas, pelo prazo de 26 meses, a partir de 1º de
julho de 2012.

O CHEFE DO DEPARTAMENTO-GERAL DO PESSOAL,
no uso da competência que lhe foi conferida pela Portaria nº 152-
Comandante do Exército, de 22 de abril de 2002, resolve:

Nº 559 - EXONERAR, a pedido, o Coronel da Reserva Remunerada
(Idt 022479352-1) GILMAR PINTO BARBOSA, Prec-CP: 96
1582683, do Departamento de Ciência e Tecnologia (BRASÍLIA-DF),
a partir de 30 de junho de 2012, de acordo com o inciso I, do art. 8º,
da Portaria nº 152-Cmt Ex, de 22 de abril de 2002, de Prestador de
Tarefa por Tempo Certo.

O CHEFE DO DEPARTAMENTO-GERAL DO PESSOAL,
no uso da competência que lhe foi conferida pela Portaria nº 152-
Comandante Exército, de 22 de abril de 2002, resolve:

Nº 560 - PRORROGAR, por proposta do Chefe do Departamento de
Educação e Cultura do Exército, a nomeação do Coronel da Reserva
Remunerada (Idt 011278412-9) JOSÉ FRANCISCO MARTINEZ,
Prec-CP: 96 1474436, na Escola Preparatória de Cadetes do Exército
(CAMPINAS-SP), para Prestador de Tarefa por Tempo Certo, para
exercer a tarefa de Docente na Disciplina Espanhol, pelo prazo de 13
meses, a partir de 1º de julho de 2012.

O CHEFE DO DEPARTAMENTO-GERAL DO PESSOAL,
no uso da competência que lhe foi conferida pela Portaria nº 152-
Comandante do Exército, de 22 de abril de 2002, resolve:

Nº 561 - EXONERAR, a pedido, o Capitão da Reserva Remunerada
(Idt 036161042-1) DIRNEI ALVES PINTO, Prec-CP: 96 1594290, do
Departamento de Engenharia e Construção (BRASÍLIA-DF), a partir
de 1º de agosto de 2012, de acordo com o inciso I, do art. 8º, da
Portaria nº 152-Cmt Ex, de 22 de abril de 2002, de Prestador de
Tarefa por Tempo Certo.

Gen Ex LÚCIO MÁRIO DE BARROS GÓES

SECRETARIA DE COORDENAÇÃO
E ORGANIZAÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA No- 1.711/SEORI/MD, DE 27 DE JUNHO DE 2012

O SECRETÁRIO DE COORDENAÇÃO E ORGANIZA-
ÇÃO INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO DA DEFESA, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela alínea "c", inciso I do art.
4o- da Portaria no- 1.839/MD, de 9 de dezembro de 2010, publicada no
Diário Oficial da União do dia 10 subsequente, alterada pela Portaria
no- 372/MD, de 3 de março de 2011, publicada no Diário Oficial da
União do dia 4 seguinte e considerando o disposto no Decreto no

7.364, de 23 de novembro de 2010, alterado pelo Decreto no- 7.476, de
10 de maio de 2011, resolve:

DESIGNAR GISLEIDE RIBEIRO DE FREITAS, matrícula
SIAPE no- 1.105.960, para a função de Assistente, código GR-III, do
Departamento de Administração Interna desta Secretaria, ficando dis-
pensada da função de Especialista, código GR-II, que atualmente
ocupa.

ARI MATOS CARDOSO

PORTARIA No- 1.752/SEORI/MD, DE 28 DE JUNHO DE 2012

O SECRETÁRIO DE COORDENAÇÃO E ORGANIZA-
ÇÃO INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO DA DEFESA, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela alínea "a", inciso I do art.
4o- da Portaria no- 1.839/MD, de 9 de dezembro de 2010, publicada no
Diário Oficial da União do dia 10 subsequente, alterada pela Portaria
no- 372/MD, de 3 de março de 2011, publicada no Diário Oficial da
União do dia 4 seguinte e considerando o disposto no Decreto no

7.364, de 23 de novembro de 2010, alterado pelo Decreto no- 7.476, de
10 de maio de 2011, resolve:

NOMEAR MARIANA ABREU SOARES, para o cargo de
Assistente do Departamento de Coordenação, Organização e Legis-
lação desta Secretaria, código DAS 102.2.

ARI MATOS CARDOSO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

PORTARIA No- 335, DE 28 DE JUNHO DE 2012

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, nomeada pelo Decreto Presidencial, publicado na Seção 02, do D.O.U
de 29/02/2012, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando o que consta no Memo 070/2012-NECAR/PR-PPG/UFRR,
resolve:

Tornar sem efeito a portaria n° 317/GR, de 18 de junho de 2012, em relação aos servidores abaixo relacionados:

Nome Matricula C a rg o Unidade de Lotação
Ana Zuleide Barroso da Silva 3174839 Professor do Magistério Superior Economia
Joani Silvana Capiberibe de Lyra 1229174 Professor do Magistério Superior Ciências Sociais
Mauro Luiz Schmitz Ferreira 6344146 Professor do Magistério Superior NECAR

GIOCONDA S. E S. MARTINEZ

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO CARLOS

PORTARIA No- 1.401, DE 28 DE JUNHO DE 2012

O Reitor da Universidade Federal de São Carlos, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, considerando os termos do Ofí-
cio 33/CPAD, de 25/06/2012, resolve:

Prorrogar por 60 (sessenta) dias, a partir de 03/07/2012, o prazo
para conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo
Disciplinar, designada através da Portaria GR nº 1350/12, de 25 de abril
de 2012, publicada no D.O.U. de 03/05/2012, seção 2, pág. 85.

TARGINO DE ARAÚJO FILHO

DESPACHOS DO REITOR
Em 27 de junho de 2012

O Reitor da Universidade Federal de São Carlos, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 404/MEC, de 23
de abril de 2009, torna sem efeito o afastamento do país do servidor
RICARDO COSER MERGULHÃO, publicado no DOU de
27/06/2012, Seção 2, p. 13.

Em 28 de junho de 2012

O Reitor da Universidade Federal de São Carlos, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 404/MEC, de 23
de abril de 2009, autoriza o afastamento do País dos seguintes ser-
vidores:

LUCIA HELENA MASCARO SALES, ocupante do cargo
de professor Associado, lotada no Departamento de Química/CCET
desta IFES, no período de 18 a 26/08/2012, para participar do 63º
Encontro Anual da Sociedade Internacional de Eletroquímica, em
Praga, República Tcheca, com ônus CAPES.

MARCIO PERON FRANCO DE GODOY, ocupante do car-
go de professor Adjunto, lotado no Departamento de Física/CCET
desta IFES, no período de 21/07 a 03/08/2012, para participar da
International Conference on Superlattices, Nanostructures and Na-
nodevices, em Dresden; participar de colaboração científica na Uni-
versidade Paderborn, em Paderborn, Alemanha, com ônus FAPESP.

MARIA FÁTIMA DAS GRAÇAS FERNANDES DA SIL-
VA, ocupante do cargo de professor Titular, lotada no Departamento
de Química/CCET desta IFES, no período de 27/07 a 03/08/2012,
para participar do 2º Congresso Anual sobre Micróbios 2012, em
Guangzhou, China, com ônus FAPESP.

PAULO CEZAR VIEIRA, ocupante do cargo de professor
Associado, lotado no Departamento de Química/CCET desta IFES, no
período de 19/07 a 04/08/2012, para participar do Congresso In-
ternacional sobre Pesquisa de Produtos Naturais, em Nova Iorque; e
realizar visita científica ao Laboratório da Universidade de Harvard,
em Boston, EUA, com ônus FAPESP.

VICTOR LOPEZ RICHARD, ocupante do cargo de pro-
fessor Adjunto, lotado no Departamento de Física/CCET desta IFES,
no período de 30/07 a 05/08/2012, para participar da 31ª Conferência
Internacional sobre Física de Semicondutores, em Zurique, Suíça,
com ônus FAPESP.

TARGINO DE ARAÚJO FILHO

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLOGIA

PORTARIA No- 26, DE 6 DE JUNHO DE 2012

O Diretor do Centro de Ciências Exatas e de Tecnologia da
UFSCar, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e conside-
rando o Ofício 028/2012-QUBD, de 06 de junho de 2012, resolve:

Art. 1º - Designar IVANI APARECIDA CARLOS como
Coordenadora do Curso de Química da Universidade Federal de São
Carlos, com Função Gratificada - Nível 2, de 06/06/2012 a
06/06/2014.

Art. 2º - Revogar a Portaria CCET 018/2012 de 14 de maio
de 2012, que designou Ivani Aparecida Carlos para a função acima.

PAULO ANTONIO SILVANI CAETANO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATO No- 562, DE 28 DE JUNHO DE 2012

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
de São Carlos, no uso das atribuições conferidas pela Portaria GR Nº
825/11, de 31/01/11, publicada no Diário Oficial da União de
01/02/11, Seção 2, página 14, e tendo em vista o que consta do
processo nº 23112.001721/2012-17, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a servidora TELMA LU-
ZIA PEGORELLI OLIVIERI, matrícula SIAPE nº 1035198, Código
da Vaga n° 333739, ocupante do cargo de Professor de 3º Grau,
Classe Adjunto 4, Dedicação Exclusiva, pertencente ao quadro de
pessoal do Departamento de Artes e Comunicação do Centro de
Educação e Ciências Humanas, com fundamento na EC Nº 047/05,
Art. 3º, com proventos integrais e retribuição por titulação -RT da Lei
11784/08, Adicional por Tempo de Serviço de 5% (cinco por cento)
- anuênios, nos termos do Artigo 67, parágrafo único da Lei 8112/90,
e incorporação de função - vantagem pessoal/décimos, conforme le-
gislação vigente e Art.15 da Lei nº 9527/97: 4/10 (quatro décimos) de
FG-2 (Chefe do Departamento de Artes/CECH).

MAURO ROCHA CÔRTES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE

PORTARIAS DE 28 DE JUNHO DE 2012

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e considerando: que o candidato
apresentou termo de desistência definitiva da sua nomeação; o que
consta no Processo nº. 23113.006860/10-01; resolve:

No- 1.669 - Art.1º - Revogar a nomeação de MARCO FREIRE VIEI-
RA, aprovado no Concurso para Técnico-Administrativo da UFS,
objeto do Edital nº 012/2010, na 42ª colocação do cargo de Auxiliar
em Administração, nomeado através da Portaria nº 1.457, de
01/06/2012, publicada no D.O.U. de 05/06/2012, seção 2, página
14.

Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e considerando: o disposto nos
artigos 9º, inciso I, e 10o da Lei 8.112 de 11/12/90; o disposto no
Decreto nº 7.232 da Presidência da República, de 19/07/2010, pu-
blicado no D.O.U. de 20/07/2010, e na Portaria Interministerial nº
440 do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão e da Edu-
cação, de 17/10/2011, publicada no D.O.U. de 18/10/2011; o que
consta no Processo de nº. 23113.006860/10-01/DIRESP/DDRH/GRH,
resolve:

No- 1.670 - Art.1º - Nomear, em caráter efetivo, para o cargo de
AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO, Classe "C", Nível de Capa-
citação I, Padrão de Vencimento 01, em regime de trabalho de 40
horas semanais, ANDRÉ SANTOS SOBANIA, aprovado na 43ª co-
locação do referido cargo, no Concurso Público de Provas do Edital
nº 012/2010, publicado no D.O.U. de 03/05/2010, realizado pela
Universidade Federal de Sergipe em 13/06/2010, homologado através
da Portaria 1.413, de 29/06/2010, publicada no D.O.U. de
01/07/2010, seção 1, páginas 53 e 54, e prorrogado através da Por-
taria nº 1.244, de 07/06/2011, publicada no D.O.U. de 08/06/2011,
seção 1, página 12, com código de vaga nº 334569.

Art. 2º - O servidor terá um prazo de 30 dias para tomar
posse, contados a partir da publicação desta Portaria no Diário Oficial
da União, e será lotado no Campus Universitário Prof. José Aloísio
de Campos.

Art.3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e considerando, o disposto nos
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei 8.112 de 11.12.90; o disposto no
Decreto nº 7.485 da Presidência da República, de 18/05/2011, e na
Portaria Interministerial MEC/MPOG nº. 440, de 17/10/2011, pu-
blicada no D.O.U. de 18/10/2011; o que consta no processo nº.
23113.008625/10-84/Núcleo de Arquitetura e Urbanismo/Campus de
Laranjeiras; resolve:

		ouvidoria@in.gov.br
	2012-06-29T06:03:30-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial